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1 Einfithrung
Introduction

Am 07.04.2016 wurden wir von lhnen beauftragt, die Brandprifung am| folgenden
Material nach DIN EN ISO 11925-2:2011-02" durchzufiihren.
On 2016-04-07 we got your order to perform reaction to fire test on the following material
in accordance with DIN EN 1SO 11925-2:2011-02",

2 Materialbeschreibung und Materialdaten
Description of the product tested

2.1 Herstellerangaben
Data of the manufacturer

Handelsbezeichnung: MD Megabond 2000

Trade name:

Anwendungsgebiet: Klebstoff zur Verklebung von Aluminiumplatten

End use application: adhesive for bonding of aluminum plates

Materialbasis: Methyl Methacrylat (MMA)

Material base: Methyl Methacrylate

Farbe: milchig

Color: milky

Mischungsverhaltnis: Komponente A : Komponente B = 1:1

Mixing ratio: component A : component B = 1:1

Spaltfiillung: 1- 10 mm

Gap filling:

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des gepriften Produktes lagen der Prifstelle
nicht vor.

More details about the composition of the tested material are not existent in|the institu-
tion.

2.2 Angaben der Priifstelle
Information of test institute

Probennahme: durch den Auftraggeber
Sampling procedure: by the client
Probeneingang: 23.05.2016 (Proben-Nr. 16-325)
Date of sample receipt: 2016-05-23 (sample no. 16-325)
Menge: 24 Probekodrper
quantity: 24 samples
Einstufung: nicht homogenes Produkt
Classification: none homogeneous Product
Farbe: Aluminium, gelblicher Kleber e
color: aluminum, light yellow adhesive 20 el
Dicke: (2,23 — 3,33) mm
thickness: {
|2
\*
Y )
' DIN EN ISO 11925-2:2011-02 Prifungen zum Brandverhalten — Entztindbarkeit von Produkten bei dir&br\’iémmenémt\;dri"
kung — Teil 2: Einzelflammentest [~
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Flachengewicht: (3,85 — 6,45) kg/m?

area weight:

Tragerplatte: ein- oder beidseitig Aluminium nach DIN EN 13238:2010-067
Substrate: on one or both side’s aluminum acc. to DIN EN 13238:2010-067
Befestigungsart: verklebt

Mounting and fixing: adhered

3 Probenherstellung und Probenaufbau
Preparation and construction of samples

Fir die Brandversuche nach DIN EN [SO 11925-2:2011-02 wurde das in Abschnitt 2 be-
schriebene Material durch den Hersteller auf 1 mm dicke Aluminiumplatten geméan
DIN EN 13238:2010-06 aufgebracht, zugeschnitten und geliefert.
For the fire tests acc. DIN EN ISO 11925-2:2011-02 the material, described in section 2,
was applied by the manufacturer on 1 mm aluminium boards acc. to DIN [EN 13238:
2010-06, cut and delivered.

4 Konditionierung
Conditioning

Die Proben lagerten vor Beginn der Prufung bis zur Massekonstanz im Klima nach
DIN EN 13238:2010-06.
The tests specimens have been stored for conditioning until constant mass in acc. to
DIN EN 13238:2010-06 prior to testing.

5 Versuchsdurchfiihrung
Test procedure

Die Priifung erfolgte in Ubereinstimmung mit DIN EN ISO 11925-2:2011-02.
The test was performed in accordance with DIN EN I1SO 11925-2:2011-02

Prifstand: BK02-00
Test assembly:

Datum der Prufung: 05.07.2016
Date of test:

Anzahl der Versuche: 24
Number of tests:

Beflammungszeit: 15 s

Exposure time:

E ... einseitig Aluminium/ aluminum on one side
B ... beidseitig Aluminium/ aluminum on both sides
K ... Beflammung des Klebstoffes/ flaming on adhesive
A ... Beflammung der Aluminiumoberflache/ flaming on aluminum su
*DIN EN 13238:2010-06 Prufungen zum Brandverhalten von Bauprodukten — Konditionierungsverfahren und allgemeine

Regeln fur die Auswahl von Tragerplatten
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6 Priifergebnisse nach DIN EN ISO 11925-2 Absatz 8
Test results in accordance with DIN EN ISO 11925-2 clause 8

6.1 Flachenbeflammung/ surface flaming

Probe / Versuchs- Nr. / specimen / test no.
1BA | 2BA | 3BA | 4EA | 5EA [ BEA

keine Entziindung/ no ignition

Entzindung [> 3 s] [s]
Ignition [> 3 5]

grolite Flammenhdhe [mm]
max. height of flame

Zeitpunkt des Auftretens [s]
moment of max. height of flame
Flammenspitze an der
Messmarke [s]
peak of flame on the marking
Erléschen der Flamme vor
Erreichen der Messmarke [s]
extinction of flame before
attainment of the marking
Weiterbrennen nach
Versuchende [s] - - - - - <
buming after end of test
Entziindung des Filterpapiers nein/ nein/ nein/ nein/ nein/ nein/
ignition of the filter paper [s] no no no no no no
Aussehen der Probe nach den Brennversuchen: unverandert
Appearance of the specimen after the test: unchanged
Rauchentwicklung (visuell): nein

smoke production (visual): no

nein/ nein/ nein/ nein/ nein/ nein/
no no no no no no

6.2 Flachenbeflammung/ surface flaming

Probe / Versuchs- Nr. / specimen / test no.
7EK | 8EK | 9EK | 10EK | 11 EK || 12 EK

Entziindung [> 3 s] [s]
Ignition [> 3 5] 8 % 5 S 5 6
gréBte Flammenhsdhe [mm] o5 20 20 20 o5 15

max. height of flame

Zeitpunkt des Auftretens [s]
moment of max. height of flame
Flammenspitze an der
Messmarke [s]

15 15 15 15 15 15

nein/ nein/ nein/ nein/ nein/ nein/

peak of flame on the marking e He o no no no
Erléschen der Flamme vor
Erreichen der Messmarke [s] 15 17 15 15 16 17

extinction of flame before
attainment of the marking
Weiterbrennen nach

nein/ nein/ nein/ nein/ nein/ nein/

Versuchende [s]

burning after end of test no no he e e e
Entziindung des Filterpapiers nein/ nein/ nein/ nein/

ignition of the filter paper [s] no no no no

Aussehen der Probe nach den Brennversuchen: im Flammenbereich verfarbt
Appearance of the specimen after the test: discoloured in the flame area \

\-\f
63 *
L

Rauchentwicklung (visuell): gering [ ; A
smoke production (visual): low - S @ |
\e\ ¥, 3,
\‘ . ?!‘M.‘ .’ f’
” ’\. _‘/
=) 3
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6.3 Kantenbeflammung/ edge flaming

Probe / Versuchs- Nr. / specimen / test no.
1 BA 2BA | 3BA | 4EA | 5EA 6 EA

Entzindung [> 3 s] [s]

Ignition [> 3 8] 1 ! ! 3 4 5
groite Flammenhdhe [mm] 5 10 5 15 10 15
max. height of flame

Zeitpunkt des Auftretens [s] 15 15 15 15 15 15

moment of max. height of flame
Flammenspitze an der
Messmarke [s]

nein/ nein/ nein/ nein/ nein/ nein/

peak of flame on the marking no no no no no 1o
Erléschen der Flamme vor
Erreichen der Messmarke [s] 23 26 24 15 15 15

extinction of flame before
attainment of the marking
Weiterbrennen nach

Versuchende [s] 3 6 4

nein/ nein/ nein/

. no no no
burning after end of test

Entzlindung des Filterpapiers nein/ nein/ nein/ nein/ nein/ nein/
ignition of the filter paper [s] no no no no no no

Aussehen der Probe nach den Brennversuchen: im Flammenbereich verbrannt
Appearance of the specimen after the test: bumnt in the flame area

Rauchentwicklung (visuell): gering
smoke production (visual): low

6.4 Kantenbeflammung/ edge flaming — 90° gedreht/ turned by 90°

Probe / Versuchs- Nr. / specimen / test no. |
1BK | 2BK | 3BK | 4BK | 5BK || 6BK |
|

Entztndung [> 3 ] [s]

Ignition [> 3 s] 1 1 1 2 1 1
grofidte Flammenhoéhe [mm]

max. height of flame 80 20 25 15 20 45
Zeitpunkt des Auftretens [S] 15 15 & 75 e .

moment of max. height of flame
Flammenspitze an der
Messmarke [s]

nein/ nein/ nein/ nein/ nein/ nein/

peak of flame on the marking o Lo hg e o ag
Erldschen der Flamme vor

Erreichen der Messmarke [s]

extinction of flame before <4 i 25 15 18 32
attainment of the marking

Weiterbrennen nach ; . i
Varsuchenda [s] 07 nein/ 5 nein/ nein/ 19
burning after end of test ho ho g
Entziindung des Filterpapiers nein/ nein/ nein/ | nein/

ignition of the filter paper [s] no no no no
Aussehen der Probe nach den Brennversuchen: im Flammenbereich verbrannt
Appearance of the specimen after the test: burnt in the flame area
Rauchentwicklung (visuell): gering

smoke production (visual): low
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Hinweise
Information

71 Die Prufergebnisse in Abs. 6 gelten nur fir "MD Megabond 2000 sowie die
stellung/-aufbau wie in Abschnitt 2 und 3 angegeben. In Verbindung mit an
stoffen, insbesondere Dammstoffen/anderen Untergrinden, mit anderen Befeg
Fugenausbildungen/ Verbindungen, Dicken- oder Rohdichtebereichen a
Prufung, kann das Brandverhalten so unginstig beeinflusst werden, dass ¢
gebnis nicht mehr gilt. Das Brandverhalten in Verbindung mit anderen Bausta
ren Untergriinden, Befestigungen, Fugenausbildung/Verbindungen, Dicken-
dichtebereichen etc. ist gesondert nachzuweisen.

Test results as given in clause 6 are valid solely for “MD Megabond 2000”

specimen construction as described in clause 2 and 3, respectively. Use inj
with other materials, especially other substrates/backings, types of fixa

thickness- or density-ranges, the fire performance is likely to be influenced fh,is

or density-

that the given test results are not longer valid. Fire performance in connectio
materials, other substrates/backings, types of fixation, joints, thickness-
ranges, is to be tested separately.

7.2  Wird das Produkt mit zuséatzlichen Schichten versehen, ist das Brandverha
Verbundes gesondert nachzuweisen.
If the product is furnished with any additional sort of coatings its fire performar

proofed separately.

7.3  Die Prufergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von eine
dukt unter den speziellen Prufbedingungen bei der Prifung; sie sind nicht a
Kriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauproduktes
dungsfall zu verstehen.

The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product
particular conditions of the test; they are not intended to be the sole criterion

assess the potential fire hazard of the product in real use.

7.4  Messunsicherheit: Aufgrund der Eigenart der Prifungen zum Brandverhalte
sich daraus ergebenden Schwierigkeiten bei der Quantifizierung der Messur
nicht mdéglich, einen festgelegten Genauigkeitsgrad der Ergebnisse anzu
handelt sich um genormte Prifverfahren, die hinreichend validiert sind. Die
der Vorgaben der Normen zur Genauigkeit der Messeinrichtungen wird vor
Dresden GmbH im Rahmen der regelmaRigen Kalibrierungen Uber
dokumentiert. Diese Uberprifungen sind auch Teil der regelmafiigen Audits

Deutsche Akkreditierungsstelle (DAKKS).
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Uncertainty of measurements: Due to the special nature of the tests on fire behaviour

and the consequential difficulties in quantifying the measurements, it is not

Possfble to

specify an established degree of accuracy of the results. It is a matter of standardised
test procedures which are adequately validated. The adherence to the specifications of

the Standards for the accuracy of the measuring equipment is examined and
ted by MPA Dresden GmbH within the scope of the regular calibrations. Thes
tions are also a part of the regular audits by the German Accreditation Centre

7.5 Dieser Prifbericht ersetzt nicht einen gegebenenfalls erforderlichen bauaut
Nachweis nach deutschem Baurecht (Landesbauordnung).
This test report is in no case a substitute for any required certification ac

German building regulations (Landesbauordnung).

Freiberg, den 11.07.2016
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